

Số : / KH - HĐNVQS

Hoàng Lưu, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v: Tổ chức Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025

Căn cứ Luật NVQS số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Công an nhân dân, ngày 20/11/2018;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2023 của liên bộ y tế, Bộ quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Căn chỉ thị số :35-CT/HU, ngày 26/8/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy Huyện Hoàng Hoá về lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Căn cứ kế hoạch số 03/KH-HĐNVQS, ngày 27/9/2024 Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ, công tác tuyển quân năm 2025.

Phát huy thành tích về nhiệm vụ tuyển quân trong những năm qua, mà cán bộ và nhân dân trong xã đã đạt được.

Căn cứ vào tiêu chuẩn gọi thanh niên khám tuyển NVQS, UBND, HĐNVQS xã xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ngành, các cơ sở thôn trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo đủ chỉ tiêu, số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội chính quy trong tình hình mới và thực hiện công bằng xã hội trong công tác tuyển quân.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò trách nhiệm các cơ quan, tổ chức và cả hệ thống chính trị trong tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân, thực hiện đúng quy trình, bảo đảm số lượng, chất lượng, công bằng, dân chủ, công khai, đúng luật trong thực hiện từ đăng ký, quản lý nguồn, khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

1. Thời gian thực hiện:

- Rà soát số công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS) đã di chuyển đi học các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp (THCN) đã hết thời hạn của khóa đào tạo theo giấy di chuyển và số đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng về địa phương hiện nay chưa đi làm tại các cơ quan, tổ chức; Số tạm miễn, tạm hoãn, số điều động khám. Thực hiện xong trước ngày 30 tháng 9/2024 để báo cáo Huyện.

- Từ ngày **02/10 - 03/10/2024** mời TĐT DQ, Cấp ủy chi bộ các thôn cùng Ban CHQS xã rà soát danh sách độ tuổi SSNN năm 2025;
- Ngày **07/10/2023** kiện toàn Hội Đồng Nghĩa vụ quân sự xã; Họp HĐNVQS xã mời các đồng chí cấp ủy của các thôn cùng Thành viên HĐNVQS xã thống nhất chốt danh sách .
- Từ ngày **09/10 đến 24/10/2024** thông báo danh sách điều khám sơ tuyển trên hệ thống truyền thanh; niêm yết danh sách tại các nhà văn hóa thôn và gửi giấy cam kết đến từng hộ gia đình có con em trong danh sách khám sơ tuyển.

- Ngày **24/10/2024 (Thứ Năm) Tổ chức khám sơ tuyển tại trạm y tế xã**

- Ngày **26/10/2024 đến 28/10/2024** báo cáo kết quả khám sơ tuyển về Huyện

2. Đối với những trường hợp thanh niên diện gọi khám tuyển đợt này, gia đình không gọi được con mình về tham gia khám tuyển thì gia đình và bản thân thanh niên có danh sách gọi khám tuyển phải chịu trách nhiệm xử lý theo Luật nghĩa vụ quân sự.

3. UBND xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các cấp ủy chi bộ thôn làm tốt công tác tuyên truyền, động viên thanh niên tham gia khám tuyển NVQS năm 2024 Hàng ngày báo cáo về Ban CHQS xã về tiến độ động viên khám tuyển.

Tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đề nghị các cấp ủy, Chính quyền cơ sở thôn có biện pháp tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc kế hoạch khám tuyển NVQS năm 2025 của HĐNVQS xã.

B. THÔNG BÁO PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN CHỈ ĐẠO VÀ PHỤ TRÁCH CÁC CƠ SỞ THÔN.

Thực hiện quyết định số: 79 – QĐ/UBND ngày 08/10/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã năm 2024 thống nhất phân công như sau:

I: THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO

1; Đồng chí: Lê Ngọc Hạnh CT. HĐNVQS xã phụ trách chung phân công điều hành các thành viên trong hội đồng thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch tuyển chọn và gọi khám tuyển năm 2024.

2; Đồng chí : Nguyễn Văn Thọ PCT. HĐNVQS; CHT. Ban CHQS xã. Thường trực HĐNVQS cùng đ/c chủ tịch lập kế hoạch hoạt động của ban, tổng hợp rà soát danh sách Nam công dân trong độ tuổi SSNN, tham mưu cho hội đồng xây dựng các mẫu biểu, thiết lập hồ sơ theo qui định.

3; Đồng chí: Lê Văn Kỳ PCT. HĐNVQS tham mưu cho Ban rà soát số Nam công dân còn trong độ tuổi SSNN

*) Thường trực ban chỉ đạo được điều động các thành viên, cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý để thực hiện nhiệm vụ.

II: PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN TRONG BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH CÁC THÔN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KHÁM TUYỂN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ

1; Đ/c: Nguyễn Văn Thọ PCT.TT phụ trách cụm 1 (gồm: Thôn Phương Khê, Phương Ngô1, Phương Ngô 2)

2; Đ/c: Lê Văn Kỳ PCT phụ trách cụm 2 (gồm: Nghĩa Phú, Nghĩa Lập, Phục Lễ)

3; Đ/c: Nguyễn Văn Dân CCVH xã chịu trách nhiệm tuyên truyền, băng zôn khẩu hiệu, loa đài trang trí địa điểm khám, cờ... theo qui định hướng dẫn của trên.

4; Đ/c: Phạm Thị Hà trưởng Trạm Y Tế chịu trách nhiệm về chuyên môn, tổ chức khám sơ tuyển tại Trạm theo đúng qui định.

5; Đ/c: Lê Văn Hạ KTNSX chịu trách nhiệm cân đối ngân sách đảm bảo phục vụ cho việc Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

6; Đ/c: Hoàng Thị Lê ĐUV - CT. Hội phụ nữ xã phụ trách thôn Phương Khê.

7; Đ/c: Lê Thị Thu ĐUV - PCT.HĐND xã phụ trách thôn Phương Ngô 1.

8; Đ/c: Lê Thanh Nghị CCVP-TK + đ/c Lương Thị Duyên BTĐTN xã xã phụ trách thôn Phương Ngô 2.

9; Đ/c: Lê Thị Thúy ĐUV - CT. MTTQ xã phụ trách thôn Nghĩa Phú

10; Đ/c: Lương Văn Thống CT. HCCB xã phụ trách thôn Nghĩa Lập

11; Đ/c: Lương Hồng Phương ĐUV- CT Hội ND xã; phụ trách thôn Phục Lễ.

12. Đ/c: Tào Thị Loan , Hiệu trưởng Trường THCS phối hợp cùng Ban CHQS xã rà soát, xác nhận trình độ văn hóa của công dân.

*). Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các cơ sở thôn kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của ban.

Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh thì báo cáo thường trực BCD để nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung được kịp thời.

Nơi gửi:

- Ban CHQS Huyện (b/c)
- ĐU,HĐND,UBND (b/c)
- Như kính gửi
- Lưu VT : (29 b)

T/M HỘI ĐỒNG NVQS

**CT. UBND XÃ
Lê Ngọc Hạnh**